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İnklüziv təhsil konsepsiyası hər bir şagirdin, eləcə də xüsusi təhsil
ehtiyacları olanların bərabər və keyfiyyətli təhsilə çıxışını təmin etmək
məqsədi güdən humanist yanaşmadır. Bu yanaşmada valideynlər və
müəllimlər arasında əməkdaşlıq vacib rol oynayır. Çünki uşaqların
təhsilində hər iki tərəfin rolu əhəmiyyətlidir. Məqalənin əsas məqsədi
inklüziv təhsil mühitində qarşılaşılan çətinlikləri müəyyən etmək və
bu çətinlikləri aradan qaldırmaq üçün mümkün həll yollarını təklif
etməkdir. Müxtəlif tədqiqatlara, o cümlədən Epstein (2001), Florian və
Black-Hawkins (2011) kimi alimlərin işlərinə istinad edilərək, effektiv
əməkdaşlığın keyfiyyətli inklüziv təhsilin əsas sütunu olduğu göstərilir.
İnklüziv təhsildə ən böyük problemlərdən biri valideynlər və
müəllimlərin inklüziv təhsil prosesi haqqında kifayət qədər məlumatlı
olmamasıdır. Bu da hər iki tərəfin işini çətinləşdirir və tərəflər arasında
anlaşılmazlıqlara səbəb olur. Məqalədə inklüziv təhsilin uğurlu olması
üçün valideynlər və müəllimlər arasında əməkdaşlığın artırılmasının
vacibliyi vurğulanır.

Açar sözlər: İnklüziv təhsil, valideyn-müəllim əməkdaşlığı, problemlərin
həlli yolları, çətinliklər, təhsil siyasəti, dəstək mexanizmləri.
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Inclusive education is a humanistic approach that aims to ensure
equal and quality access for every student, especially those with spe-
cial educational needs. Collaboration between parents and teachers
plays a crucial role in this approach. Because the role of both parties
in the education of children is important. The main purpose of the ar-
ticle is to identify the challenges encountered in the inclusive educa-
tion environment and to propose possible solutions to overcome these
challenges. Based on various studies, including the works of scholars
such as Epstein (2001) and Florian and Black-Hawkins (2011), it is
demonstrated that effective collaboration is a fundamental pillar of
quality inclusive education. One of the biggest problems in inclusive
education is that parents and teachers are not sufficiently informed
about the process. This complicates the work of both parties and leads
to misunderstandings between them. The article emphasizes the im-
portance of increasing collaboration between parents and teachers
for inclusive education to achieve success.
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GİRİŞSоn onilliklərdə qlobal təhsil siyasətinin əsasistiqamətlərindən birinə çevrilmiş inklüziv təhsilhər bir uşağın, о cümlədən xüsusi ehtiyaclarıolanların təhsil sisteminə tam inteqrasiyasınıtəmin etmək məqsədi daşıyır. Müasir dövrdəcəmiyyətin inklüzivlik meyarlarına uyğunlaşmasısosial ədalət, insan hüquqları və bərabər imkan-lar kimi fundamental dəyərlərə əsaslanır. Budəyərlər kontekstində təhsil sisteminin qarşı-sında duran əsas vəzifələrdən biri də bütünfərdlərə, xüsusilə xüsusi təhsil ehtiyacları (XTE)olan uşaqlara bərabər və keyfiyyətli təhsilimkanlarının yaradılmasıdır.BMT-nin “Əlilliyi olan şəxslərin hüquqlarıhaqqında” Konvensiyası (2006) və UNESCO-nun Salamanka Bəyannaməsi (1994) inklüzivtəhsili universal hüquq kimi tanıyıb və bütündövlətlərə bu istiqamətdə hüquqi və pedaqojiaddımlar atmağı tövsiyə edib. Azərbaycan dabu beynəlxalq öhdəlikləri qəbul edərək inklüzivtəhsilin tətbiqi istiqamətində ardıcıl islahatlarakeçib və 2020-ci ildən rəsmi olaraq inklüzivtəhsil modelini tətbiq etməyə başlayıb. İnklüziv təhsil təkcə fiziki mühitin uyğun-laşdırılmasını deyil, həm də pedaqоji münasi-bətlərin, tədris metodlarının və məktəbdaxilisosial münasibətlərin yenidən qurulmasını tələbedir. Bu baxımdan, müəllimlərin və valideynlərinəməkdaşlığı inklüzivliyin uğurlu həyata keçi-rilməsində əsas şərtlərdən biri kimi çıxış edir.Valideyn-müəllim əməkdaşlığı inklüziv siniflərdəşagirdin həm akademik, həm də psixosоsialinkişafına əhəmiyyətli təsir göstərir. Məşhurtədqiqatçı J.L.Epstein (2001) qeyd edir ki, ailənintəhsil prosesinə fəal cəlb оlunması uşağın təlimnəticələrini, davranışını və məktəbə münasibətinimüsbət yöndə dəyişir.
METODOLOGİYABu məqalə inklüziv təhsildə valideynlərləmüəllimlər arasındakı əməkdaşlığın çətinliklərinivə bu çətinliklərin həll yollarını müəyyənləş-dirmək məqsədi güdür. Araşdırma keyfiyyəttədqiqatı metodlarından istifadə edilərək həyata

keçirilib. Bu metodlar arasında ədəbiyyat təhlilivə sahə tədqiqatı da yer alır.
ƏDƏBİYYAT TƏHLİLİƏdəbiyyat təhlili inklüziv təhsil və valideyn-müəllim əməkdaşlığının təhsil sistemindəkivacibliyini və bu əməkdaşlığın təhsil prosesinəmüsbət təsirini ortaya qoyur. Araşdırmalargöstərir ki, valideynlərin təhsil prosesində fəaliştirakı uşaqların təhsil nəticələrini yaxşılaşdırırvə onların sosial inkişafını dəstəkləyir. Müəl-limlərin inklüziv təhsilə hazırlığı və valideynlərintəhsil haqqındakı məlumatlılığı əməkdaşlığınkeyfiyyətini və inklüziv təhsilin uğurunu artırır.Müasir tədqiqatçılardan Epstein (2001), Flo-rian və Black-Hawkins (2011), Pijl et al. (2010),Tissot (2011), Hornby (2011), Cook (2015),Barton və Armstrong (2007) kimi alimlərvalideyn-müəllim əməkdaşlığının təhsil prose-sinə təsirini və inklüziv təhsilin uğurlu həyatakeçirilməsi üçün bu əməkdaşlığın əhəmiyyətinivurğulayıblar. Onlar valideynlərin fəal iştirakınınvə müəllimlərin hazırlığının təhsil nəticələrinəmüsbət təsir etdiyini qeyd edirlər. Beynəlxalqtəşkilatlar, o cümlədən UNESCO (1994) və BMT(2006) inklüziv təhsilin hər bir uşağın hüququolaraq təmin edilməli olduğunu vurğulayaraq,dövlətlərə valideyn-müəllim əməkdaşlığınıdəstəkləyən siyasətlər təqdim edirlər. Mitchell(2014) isə inklüziv təhsil siyasətinin təhsilsistemlərinə necə daxil edilməli və valideynlərinbu prosesə necə cəlb edilməli olduğunu təklifedir. Ümumilikdə, ədəbiyyat təhlili inklüzivtəhsilin inkişafını dəstəkləyən və valideyn-müəllim əməkdaşlığını gücləndirən müxtəlifnəzəri və praktiki yanaşmaları əhatə edir. Butədqiqatlar təhsil mühitindəki əməkdaşlıq vətəhsilin keyfiyyətinin artırılması üçün vacibistiqamətləri müəyyən edir.
SAHƏ TƏDQİQATIMəqalənin əsas hissələrindən biri olaraq,tədqiqatda müxtəlif məktəblərdən valideynlərvə müəllimlərlə müsahibələr aparılıb. Müsahi-bələrdə iştirak edən müəllimlər və valideynlər
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inklüziv təhsil mühitində əməkdaşlıq etməkləbağlı yaşadıqları çətinlikləri və həll yollarınımüzakirə ediblər. Müsahibələrin nəticələrivalideynlər və müəllimlər arasında məlumatboşluqlarının, yanlış anlaşılmaların və tədrismetodlarının tətbiqi ilə bağlı yaşanan çətin-liklərin üzə çıxmasına kömək edib.
MƏLUMATLARIN TƏHLİLİSahə tədqiqatından əldə edilən məlumatlartematik təhlil metodundan istifadə edilərəkqiymətləndirilib. Bu təhlil şagirdlərin təhsilinətəsir edən əsas amilləri və əməkdaşlığın səmə-rəliliyini artırmaq üçün atılacaq addımlarımüəyyənləşdirməyə imkan verib. Tədqiqatınnəticələri həmçinin təhsil siyasəti və məktəbrəhbərliyi ilə bağlı tövsiyələr təqdim edir.Bu metodologiya inklüziv təhsil mövzusundavalideyn-müəllim əməkdaşlığının təkmilləş-dirilməsi üçün nəzəri və praktiki həll yollarınımüəyyən etməyə kömək edib. Araşdırmanınnəticələri həm təhsil müəssisələri, həm dəsiyasətçilər üçün vacib təkliflər təqdim edir.İlk növbədə qeyd olunmalıdır ki, valideynlərvə müəllimlər arasında əməkdaşlıq şagirdinfərdi ehtiyaclarını daha yaxşı başa düşməyəkömək edir. Valideynlər uşaqlarının evdəkivəziyyəti və davranışları barədə müəllimlərəməlumat verməklə onlara məktəbdə daha uyğunyanaşmaların tətbiq olunmasını təmin edirlər.Digər tərəfdən, müəllimlər valideynləri məlu-matlandırmaqla yanaşı, onlara praktiki strate-giyalar təqdim edir, valideynləri təhsilin aktiviştirakçısına çevirirlər. Bu qarşılıqlı məlumatmübadiləsi uşaqların inkişafını daha diqqətləizləməyə və onların təhsil ehtiyaclarına uyğunqərarlar qəbul etməyə kömək edir. İnklüzivtəhsilin əsas prinsiplərindən biri hər uşağafərdi yanaşmanın təmin edilməsidir. Bu yanaşmaşagirdlərin öyrənmə tərzlərinə və dinamikalarınauyğun təhsil almasını tələb edir. Valideynlər vəmüəllimlər arasındakı əməkdaşlıq bu fərdi eh-tiyacları daha yaxşı başa düşülməsinə imkanverir. Müəllimlər uşaqların tədrisə yanaşmala-rını daha dərindən qiymətləndirərək, onlarıninkişafını dəstəkləyən xüsusi proqramlar

hazırlaya bilərlər. Valideynlər də evdə uşaqlarınalazım olan dəstəyi verərək, məktəbdəki təhsilprosesini tamamlaya bilərlər. Bu əməkdaşlıqşagirdlərin təhsil müvəffəqiyyətlərini artırmağakömək edir.Lakin nəzəri baxımdan cəlbedici görünənbu əməkdaşlıq mоdeli praktikada bir sıraçətinliklərlə qarşılaşır. Bunlara informasiyaçatışmazlığı, qarşılıqlı inamsızlıq, kommunikasiyaprоblemləri, müəllim və valideynin inklüzivtəhsilə hazırlıqsızlığı və s. daxildir. Bu çətinliklərəməkdaşlığın dayanıqlı və səmərəli şəkildəhəyata keçirilməsinə mane olur. Belə vəziyyətdəməqsədəuyğun pedaqoji strategiyaların işlən-məsi, müvafiq metadоlоji bazanın forma-laşdırılması və praktiki nümunələr əsasındamodellərin tətbiqi zərurətə çevrilir. Məqaləninməqsədinə uyğun olaraq, beynəlxalq və yerlitəcrübəyə, tanınmış tədqiqatçıların yanaşma-larına istinad edilərək burada inklüziv təhsildəəməkdaşlığın mahiyyəti və imkanları genişşəkildə işıqlandırılır.
ƏMƏKDAŞLIĞIN MAHİYYƏTİƏməkdaşlıq anlayışı təhsildə tərəfdaşlıq,qarşılıqlı infоrmasiya mübadiləsi, qərarlarınbirlikdə verilməsi və ortaq məsuliyyət kimiamilləri ehtiva edir. Valideyn və müəllim arasındabu cür əlaqə forması bir tərəfin digərinə tabeоlması deyil, qarşılıqlı hörmətə, inama vəməqsədlərin uzlaşdırılmasına əsaslanır. Məşhurpedaqоq J.L.Epstein (2001) bu əməkdaşlığı altıəsas istiqamətdə təsnif edib: valideynlik, kom-munikasiya, könüllülük, öyrənmə prosesinindəstəklənməsi, qərarların verilməsində iştirakvə cəmiyyət resurslarından istifadə. Bu isti-qamətlər inklüziv siniflərdə də valideynlərintəhsil prosesinə fəal inteqrasiyasını təmin edənəsas çərçivədir. Florian və Black-Hawkins (2011)qeyd edirlər ki, inklüziv təhsilin effektivliyiyalnız müəllimin fərdi yanaşmasından deyil,həm də ailə ilə qarşılıqlı əlaqəsindən asılıdır.Ainscow, Booth və Dyson (2006) inklüziv mək-təbin əsas xüsusiyyətlərindən birini “bütünşagirdlərin fəal iştirakını təmin edən əməkdaş-lıq münasibətləri” kimi xarakterizə edib. Bu
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əməkdaşlıq yalnız pedaqоji heyətlə valideynlərarasında deyil, həmçinin məktəb rəhbərliyi,psixoloqlar və digər dəstək personalı ilə dəəlaqələri əhatə etməlidir.İnklüziv təhsil mühitində əməkdaşlıq anlayışıdaha kompleks xarakter daşıyır. Burada əsasməqsəd uşağın fərdi təhsil ehtiyaclarının adekvatqarşılanması və onun sosial adaptasiyasınıntəmin edilməsidir. Valideynin gündəlik həyatdamüşahidə etdiyi davranış mоdelləri, övladınıngüclü və zəif tərəfləri ilə bağlı fikirləri müəlliminpedaqоji yanaşmalarının diferensiallaşdırıl-masına yardımçı olur. Eyni zamanda, müəllimvalideynə tədris prosesi, uşağın inkişafı vəməktəb daxilində aparılan adaptasiya tədbirləribarədə müntəzəm və sistemli infоrmasiya verir.Bu qarşılıqlı informasiya axını uşağın inkişaftrayektoriyasının оptimallaşdırılmasına şəraityaradır.Tədqiqatlar göstərir ki, ailə və məktəb ara-sında güclü əlaqə оlan hallarda şagirdlərinmotivasiyası, iştirak aktivliyi və nailiyyət səviy-yəsi əhəmiyyətli dərəcədə yüksəlir (Hendersоn& Mapp, 2002). Müəllim və valideynin vahidmövqedən çıxış etməsi uşağın psixоloji təh-lükəsizlik hissini gücləndirir və onun məktəbəmünasibətini müsbət istiqamətdə dəyişir.Əməkdaşlığın effektivliyi həm də qarşılıqlımünasibətlərdəki etimad səviyyəsindən vəünsiyyətin keyfiyyətindən asılıdır. Valideyninmüəllimə güvənməsi, müəllimin isə valideyninfikirlərini dəyərli hesab etməsi əməkdaşlığındavamlı və səmərəli olmasını təmin edir. İnklüzivtəhsildə əməkdaşlığın sistemli şəkildə qurulmasıvə möhkəmləndirilməsi xüsusi təhsilə ehtiyacıоlan uşaqların təhsil mühitinə tam şəkildə in-teqrasiya olunmasının əsas şərtlərindən biridir.
İNKLÜZİV TƏHSİLDƏ BƏZİ PROBLEMLƏRİnklüziv təhsildə valideyn-müəllim əmək-daşlığı pedaqoji münasibətlərin mühüm tərkibhissəsi olmaqla, təlim-tərbiyə prosesində iştirakedən bütün tərəflərin inteqrasiyasını və koor-dinasiyasını nəzərdə tutur. Lakin bu əməkdaşlıqmоdeli praktikada bir sıra sistemli, sosial-psixoloji və institusional çətinliklərlə qarşılaşır.

Həmin çətinliklər əməkdaşlığın dayanıqlığınıvə effektivliyini zəiflədərək inklüziv təhsilmühitində şagirdin inkişafını risk altına alır.
1. Maarifləndirmə və informasiya çatış-

mazlığı. Ən geniş yayılmış problemlərdən birivalideyn və müəllimlərin inklüziv təhsil barədəməlumat səviyyəsinin az olmasıdır. Valideynlərinəksəriyyəti inklüziv təhsilin fəlsəfəsi, hüquqiəsasları və pedaqoji yanaşmaları barədə kifayətqədər bilik və təsəvvürə malik deyillər. Məhzbu səbəbdən onlar ya əməkdaşlıqdan çəkinir,ya da övladlarının təhsil hüquqlarını müdafiəetməkdə çətinlik çəkirlər. Müəllimlər isə çoxzaman inklüziv siniflərdə işləməyə pedaqojicəhətdən hazır olmurlar və bu, valideynlərləkommunikasiya problemlərinə səbəb olur.Araşdırmalara əsasən müəllimlərin inklüzivtəhsilə dair peşəkar hazırlığı aşağı olduqdavalideynlərlə qarşılıqlı əlaqə daha zəif formalaşır.(Florian & Black-Hawkins, 2011). 
2. Peşəkar hazırlıq və metodoloji dəstəyin

məhdudluğu. İnklüziv təhsilin keyfiyyətli təşkiliüçün müəllimlərin pedaqoji hazırlığı, o cümlədənvalideynlərlə işləmək bacarıqları həllediciəhəmiyyət kəsb edir. Lakin hazırkı şəraitdə birçox müəllimlər inklüziv siniflərdə şagirdlərinfərdi ehtiyaclarını müəyyənləşdirmək, valideyn-lərlə düzgün əməkdaşlıq modeli qurmaq üçünkifayət qədər təlim keçmir. Halbuki “Təhsilhaqqında” Azərbaycan Respublikası Qanununun11-ci maddəsində hər bir uşağın fərdi ehtiyac-larına uyğun təhsil almaq hüququ vurğulanırvə bu hüququn təmin olunması müəllimlərinvə valideynlərin əməkdaşlığı ilə mümkündür.Təəssüf ki, praktiki müstəvidə bu hüququnreallaşdırılması qarşısında çatışmazlıqlar ciddimaneə törədir. 
3. Kommunikasiya maneələri və ünsiyyət

boşluqları. Valideyn-müəllim əməkdaşlığınınkeyfiyyətinə təsir göstərən əsas faktorlar sıra-sında kommunikasiya üslubu, ünsiyyətin tezliyivə informasiyanın qarşılıqlı mübadiləsi dayanır.Tədqiqatçı J.L.Epsteinin (2001) araşdırmalarınagörə, valideynlərlə müntəzəm və açıq ünsiyyətqurulmayan təhsil mühitində uşağın təlimnailiyyətləri və psixososial vəziyyəti zəifləyir.Azərbaycan təhsil mühitində isə ünsiyyət çox
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vaxt formal xarakter daşıyır, müəllimlərvalideynlərlə, əsasən, problemlər yarandıqdaəlaqə saxlayır. Bu isə etimadın zəifləməsinə,qarşılıqlı anlayışın pozulmasına səbəb olur. 
4. Stereotiplər və ictimai münasibətlərin

təsiri. İnklüziv təhsildə digər bir çətinlikcəmiyyətdə hələ də mövcud olan stereotiplərvə neqativ münasibətlərdir. Bəzi valideynlər özövladlarının XTE olan uşaqlarla eyni sinifdətəhsil almasını qəbul etmirlər, inklüzivliyi təhsilinkeyfiyyətinə təhlükə kimi qiymətləndirirlər.Eyni zamanda, xüsusi təhsilə ehtiyacı olanuşaqların valideynləri də öz övladlarının təcridediləcəyindən, digər valideynlər və müəllimlərtərəfindən qəbul olunmayacağından ehtiyatedirlər. Bu sosial qorxular və ictimai qınaqəməkdaşlığın zəifləməsinə gətirib çıxarır. Təd-qiqatçı Loreman (2007) qeyd edir ki, inklüzivtəhsilin uğuru yalnız pedaqoji yanaşmalardandeyil, həm də ictimai şüurun dəyişməsindənasılıdır. 
5. Hüquqi və institutsional mexanizmlərin

zəifliyi. Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabi-netinin “Xüsusi qayğıya ehtiyacı olan uşaqlarüçün inklüziv təhsilin təşkili” haqqında 2008-ci il tarixli qərarı və 2020-ci ildə qəbul edilmiş“2020–2025-ci illər üçün inklüziv təhsilin inkişafıüzrə Dövlət Proqramı” inklüziv təhsilin hüquqiəsaslarını müəyyən etsə də, valideyn-müəlliməməkdaşlığı ilə bağlı konkret mexanizmlərintətbiqi hələ də kifayət qədər sistemli şəkildəhəyata keçirilmir. Məsələn, məktəblərdə valideynməsləhət şuralarının fəaliyyətinin zəif qurulması,inklüziv təhsilə məsul ixtisaslı kadrların çatış-mazlığı və monitorinq mexanizmlərinin qeyri-effektivliyi bu sahədə ciddi boşluqlar yaradır. 
6. Psixoloji və emosional faktorlar. Vali-deynlərin bir qismi öz övladlarının diaqnozuilə barışmaqda çətinlik çəkir və bu vəziyyətonların məktəblə əməkdaşlığına mənfi təsiredir. Digər tərəfdən, müəllimlərin də özlərinixüsusi təhsilə ehtiyacı olan şagirdlərlə işləməküçün psixoloji cəhətdən hazır hiss etməsimünasibətlərdə gərginlik yaradır. Bu baxımdanmüəllim və valideynlər üçün psixoloji dəstəkmexanizmlərinin yaradılması aktual ehtiyackimi ortaya çıxır (Avramidis & Norwich, 2002). 

PROBLEMLƏRİN HƏLLİ YOLLARIValideyn-müəllim əməkdaşlığının inklüzivtəhsil mühitində səmərəli qurulması təhsil-alanların ehtiyaclarına uyğunlaşdırılmış kom-pleks dəstək sisteminin formalaşmasına bi-lavasitə təsir göstərir. Lakin əvvəlki bölmədəqeyd edildiyi kimi, bu əməkdaşlığın qarşısındaduran sistemli və psixososial xarakterli çətin-liklərin aradan qaldırılması yalnız çoxşaxəli vəelmə əsaslanan yanaşmalarla mümkündür. Busahədə həyata keçirilən tədqiqatlar göstərir ki,uğurlu əməkdaşlıq üçün maarifləndirmə, psixolo-ji dəstək, effektiv ünsiyyət strategiyaları vəhüquqi çərçivənin möhkəmləndirilməsi xüsusiəhəmiyyət daşıyır (Hornby & Lafaele, 2011).
1. Maarifləndirmə və davamlı təlim proq-

ramlarının təşkili. Elmi ədəbiyyatda qeyd olu-nur ki, inklüziv təhsil sistemində iştirak edəntərəflərin, xüsusilə valideynlərin və müəllimlərinbu sahədə maariflənməsi əməkdaşlığın əsasşərtidir. Florian və Black-Hawkins (2011) gös-tərir ki, inklüziv təhsil mühitində pedaqoqlarınvə valideynlərin öz rollarını düzgün anlamasıvə bu çərçivədə fəaliyyət uşaqların sosial vəakademik inkişafına müsbət təsir göstərir. Buməqsədlə təhsil müəssisələrində inklüzivlikləbağlı mütəmadi seminarların, ixtisasartırmakurslarının, praktiki məşğələlərin keçirilməsivacibdir. Eyni zamanda, valideynlər üçün pedaqo-ji məsləhət mərkəzlərinin təşkili onların şagirdininkişaf prosesinə fəal şəkildə cəlb edilməsinəşərait yaradar (Friend & Cook, 2010). 
2. Kommunikasiya və əks-əlaqə mexa-

nizmlərinin təkmilləşdirilməsi. Epsteinin(2001) valideyn-məktəb əməkdaşlığı modelinəəsasən effektiv əlaqə formalarının qurulmasıvə davamlı informasiya mübadiləsi valideynlərintəhsil prosesinə fəal inteqrasiyasını təmin edir.Bu modelə görə, ailə və məktəb arasında əmək-daşlıq yalnız ünsiyyət vasitəsilə deyil, həm dəqərarların birlikdə verilməsi və sosial iştiraklainkişaf etdirilməlidir. Məktəblərdə fərdi görüşlər,e-poçt vasitəsilə əlaqə, onlayn platformalar vəmütəmadi olaraq keçirilən iclaslar valideyn-müəllim münasibətlərinin dayanıqlı əsasdainkişafına xidmət etməlidir. Əks-əlaqə sisteminin
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institusional əsaslarla təşkil olunması müəlliminpeşəkar fəaliyyətində şəffaflıq və qarşılıqlı ca-vabdehlik yaradır (Hornby, 2011).
3. Psixoloji dəstək sistemlərinin güc-

ləndirilməsi. Valideyn və müəllimlərin emo-sional rifahı əməkdaşlıq münasibətlərinə birbaşatəsir göstərir. Araşdırmalara görə, xüsusi təhsiləehtiyacı olan uşaqların valideynləri tez-tezstress, sosial izolyasiya və özünütənqid hissləriilə üzləşirlər (Dyson, 2007). Müəllimlər isə buuşaqlarla işləməkdə psixoloji tükənmişlikyaşayırlar (Maslach & Leiter, 2016). Ona görədə, məktəblərdə psixoloji xidmətlərin geniş-ləndirilməsi və sosial işçilərin dəstəyi əməkdaşlıqmünasibətlərində balans yaratmaq baxımındanvacibdir. Psixoloji dəstək həmçinin valideynlərinməktəbə inamını artırır və onlara övladlarınıntəhsili ilə bağlı qərarlarda daha fəal iştirakimkanı verir.
4. Stereotiplərin aradan qaldırılması və

ictimai dəyişikliyin təşviqi. Loreman (2007)qeyd edir ki, inklüziv təhsil yalnız pedaqojimexanizm deyil, həm də sosial mədəniyyətməsələsidir. Stereotiplər və ictimai təzyiqlərvalideynlərin məktəblə əməkdaşlığa cəlb olun-masına mane ola bilər. Bu səbəbdən, cəmiy-yətdə inklüziv dəyərlərin təşviqi üçün ictimaiinformasiya kampaniyaları, pozitiv nümunələrinmediada işıqlandırılması və inklüzivliklə bağlısosial layihələrin həyata keçirilməsi faydalı olabilər. Bu yanaşma, eyni zamanda, digərvalideynlərin xüsusi təhsilə ehtiyacı olan uşaq-larla ünsiyyət qurmasına və məktəbdə inklüzivmühitin möhkəmlənməsinə şərait yaradar(Avramidis & Norwich, 2002).
5. Hüquqi və institusional mexanizmlərin

gücləndirilməsi. Azərbaycan RespublikasıNazirlər Kabinetinin “Xüsusi qayğıya ehtiyacıolan uşaqlar üçün inklüziv təhsilin təşkili”haqqında 2008-ci il tarixli qərarı və 2020-ciildə qəbul edilmiş “2020–2025-ci illər üçüninklüziv təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Proqramı”inklüziv təhsilin inkişafı üçün hüquqi bazayaratsa da, valideyn-müəllim əməkdaşlığınıtənzimləyən konkret mexanizmlərə ehtiyacqalmaqdadır. Bunun üçün məktəblərdə valideyntəmsilçiliyi ilə fəaliyyət göstərən komitələrin

yaradılması, qərarvermə proseslərinə vali-deynlərin daxil edilməsi və məktəb idarəçiliyindəonların rolunun artırılması məqsədəuyğundur(Booth & Ainscow, 2011). Bundan başqa, müəllimfəaliyyətinin qiymətləndirilməsində valideynrəyinin nəzərə alınması təşviqedici rol oynayabilər. 
6. Resurs bazasının və infrastrukturun

gücləndirilməsi. Resurs çatışmazlığı inklüzivtəhsilin həyata keçirilməsində maneələrdənbiridir. İƏİT (2020) hesabatında bildirilir ki,müəllimlərin və valideynlərin əməkdaşlığı resurstəminatı ilə dəstəkləndiyi halda effektiv nəticəverir. Məktəblərdə resurs otaqlarının yaradılması,xüsusi təlim vasitələrinin mövcudluğu, texnolojiimkanlarla təchizat və inklüzivlik üzrə metodikdəstək valideynlərin təhsil mühitinə inamınıartırır və əməkdaşlığı gücləndirir.İnklüziv təhsil uşaqların ehtiyaclarını qar-şılayaraq onların cəmiyyətə inteqrasiyasınıtəmin etmək məqsədi güdür. Valideynlər vəmüəllimlər arasındakı əməkdaşlıq bu məqsədinuğurla həyata keçirilməsində vacib faktordur.Lakin bu əməkdaşlığın qarşısında bir çoxçətinliklər mövcuddur. Nəticə etibarilə buçətinliklərin aradan qaldırılması üçün açıq vədavamlı ünsiyyət, fərdiləşdirilmiş təhsil planları,təlimlər və dəstək qrupları kimi həllər tətbiqedilə bilər. Bu halda inklüziv təhsilin ən yaxşışəkildə tətbiq edilməsi və hər bir uşağın təhsilhaqqının təmin olunması mümkün ola bilər. 
NƏTİcƏAparılan tədqiqatlar və təhlillər nəticəsindəməlum oldu ki, inklüziv təhsilin səmərəli həyatakeçirilməsi valideynlərlə müəllimlər arasındaqarşılıqlı əməkdaşlığın keyfiyyətindən vədavamlılığından əhəmiyyətli dərəcədə asılıdır.Bu əməkdaşlıq inklüziv təhsil alan uşaqlarınsosial, emosional və akademik inkişafına birbaşatəsir göstərir. Lakin mövcud təcrübələr göstərirki, bu əməkdaşlığın qurulmasında müxtəlifçətinliklər mövcuddur – valideynlərin və mü-əllimlərin inklüzivlik haqqında bilik və baca-rıqlarının kifayət qədər olmaması, kommu-nikasiya problemləri, qarşılıqlı inamın zəifliyi,

Günel Hüseynova

Azərbaycan məktəbi. 2025. №2124



struktur və təşkilati çətinliklər kimi maneələrəməkdaşlığın effektivliyinə mənfi təsir göstərir.Tədqiqatın əsas məqsədi inklüziv təhsildəvalideyn-müəllim əməkdaşlığının mövcudproblemlərini müəyyənləşdirmək və onlarınelmi əsaslarla həll yollarını təklif etmək idi.Tədqiqatın nəticələrinə əsasən bu məqsədənail olunub. Əldə edilən nəticələr göstərdi ki,əməkdaşlığın gücləndirilməsində valideynlərvə müəllimlər arasında qarşılıqlı etimad və açıqünsiyyətin qurulması, inklüziv təhsil üzrə ma-arifləndirmə tədbirlərinin keçirilməsi, pedaqojidəstək sistemlərinin formalaşdırılması və birgəqərarvermə proseslərinin təşviqi mühüm roloynayır.Məqalənin xülasəsi və müzakirə etdiyi əsasməsələlərdən aşağıdakı nəticələrə gəlməkmümkündür: 
1. Valideyn-müəllim əməkdaşlığının əhə-

miyyəti. İnklüziv təhsilin uğurlu olması üçünvalideynlər və müəllimlər arasında güclüəməkdaşlıq vacibdir. Bu əməkdaşlıq şagirdlərinakademik və psixososial inkişafını dəstəkləyir.Müəllimlər və valideynlər arasında effektivkommunikasiya, şagirdin fərdi ehtiyaclarınıdaha yaxşı anlamağa və uyğun tədris metodlarınıtətbiq etməyə kömək edir. İnklüziv siniflərdəbu əməkdaşlıq həm uşağın öyrənmək tərzlərini,həm də sosial adaptasiyasını yaxşılaşdırır.
2. Əməkdaşlıqda ortaya çıxan çətinliklər.İnklüziv təhsilin reallaşdırılmasında bir sıraçətinliklər mövcuddur. Ən böyük çətinliklərdənbiri valideynlərin və müəllimlərin inklüziv təhsilbarədə kifayət qədər biliklərə sahib olmamasıdır.Müəllimlərin peşəkar hazırlıqsızlığı və metodolojidəstəyin olmaması da əməkdaşlığın effektivliyinəmaneə törədir. Kommunikasiya problemləri,stereotiplər və ictimai münasibətlər əməkdaş-lığın zəifləməsinə səbəb olur.
3. İnformasiya çatışmazlığı. Məqalədəvurğulanır ki, valideynlərin və müəllimlərininklüziv təhsil barədə məlumatlı olmamasıəməkdaşlığın səmərəliliyini azaldır. İnformasiyaçatışmazlığı qarşılıqlı anlaşılmazlıqlara səbəbolur və təhsil prosesinə təsir edir. Ona görə dəmüəllimlər və valideynlər arasında müntəzəmvə açıq ünsiyyətin qurulması zəruridir.

4. Peşəkar hazırlıq və metodoloji dəstək.İnklüziv təhsilin keyfiyyətli təşkil edilməsi üçünmüəllimlərin xüsusi təlimatlarla və metodolojidəstəklə təchiz olunması vacibdir. Hazırda birçox müəllim inklüziv təhsildə şagirdlərin fərdiehtiyaclarına uyğun yanaşma tətbiq etməyəkifayət qədər hazır deyil. Bu, valideynlərləəməkdaşlıqda çətinliklərə səbəb olur.
5. Stereotiplər və ictimai münasibətlərin

təsiri. Cəmiyyətdə inklüziv təhsilə dair hələ dəmövcud olan stereotiplər və mənfi münasibətlərvalideyn-müəllim əməkdaşlığını çətinləşdirir.Bəzi valideynlər inklüziv təhsil modelini qəbuletmir və öz övladlarının xüsusi təhsilə ehtiyacıolan uşaqlarla eyni sinifdə təhsil almasını istə-mirlər. Bu, əməkdaşlıq əlaqələrinin zəifləməsinəgətirib çıxarır.
6. Hüquqi və institusional mexanizmlərin

zəifliyi. İnklüziv təhsilin hüquqi və institusionaldəstəyi tam olaraq yerinə yetirilmir. Dövlətproqramlarının və qanunvericiliyin mövcudluğuilə yanaşı, bu sahədə praktiki mexanizmlərinzəifliyi valideyn-müəllim əməkdaşlığının tək-milləşdirilməsini çətinləşdirir. Nəticə etibarilə, inklüziv təhsilin keyfiyyətlivə davamlı şəkildə həyata keçirilməsi üçün va-lideynlərlə müəllimlər arasında mütləq əmək-daşlıq olmalıdır. Belə əməkdaşlıq yalnız şagirdintəhsilinə deyil, eyni zamanda, onun sosial adap-tasiyasına, psixoloji rifahına və məktəbə aidiyyəthissinin inkişafına da ciddi təsir göstərir. Əmək-daşlıq şəraitində valideynlər övladlarının təhsilprosesinə fəal şəkildə qoşularaq onların ehti-yaclarını daha dolğun ifadə edə bilir, müəllimlərisə bu ehtiyacları nəzərə alaraq fərdi yanaşmalartətbiq etmək imkanına sahib olurlar. Bu isəinklüziv mühitin əsas prinsiplərindən olanfərqliliyə hörmət və bərabər imkanların yara-dılması baxımından mühüm əhəmiyyət daşıyır.Əməkdaşlığın institusional səviyyədə təşviqolunması, yəni məktəb rəhbərlikləri tərəfindənvalideyn-müəllim qarşılıqlı fəaliyyətinin dəstək-lənməsi və bu istiqamətdə strateji planlarınhazırlanması vacibdir. Bundan başqa, inklüzivtəhsil alan uşaqlar üçün effektiv və davamlıtəhsil mühitinin yaradılmasında valideynlər vəmüəllimlər arasında informasiya mübadiləsinin
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gücləndirilməsi, qarşılıqlı inamın artırılması vəortaq məsuliyyətin paylaşılması önəmli fak-torlardandır. Aparılan elmi araşdırmalar vəbeynəlxalq təcrübə göstərir ki, valideyn-müəlliməməkdaşlığının uğurlu nümunələri inklüzivtəhsildə müsbət nəticələrə səbəb olub. Buəməkdaşlıq yalnız ayrı-ayrı uşaqların inkişafınıdeyil, bütövlükdə inklüziv cəmiyyətin forma-laşmasını və davamlı sosial inteqrasiyanı dəs-təkləyən mühüm mexanizmdir. Başqa sözlə, busahədəki çətinliklərin aradan qaldırılması üçünsistemli təlim proqramlarının hazırlanması,maarifləndirmə tədbirlərinin təşkili və hər iki

tərəfin (valideyn və müəllim) ehtiyaclarınauyğun dəstək mexanizmlərinin qurulması pri-oritet istiqamət kimi qəbul edilməlidir. Nəticə olaraq qeyd etmək olar ki, inklüzivtəhsildə valideyn və müəllim əməkdaşlığınıngücləndirilməsi təhsilin insan hüquqlarınaəsaslanan, bərabərlik və ədalət prinsiplərinəuyğun şəkildə təşkil olunmasında mühüm roloynayır. Bu istiqamətdə görüləcək işlər inklüzivtəhsilin uğurlu tətbiqinə, cəmiyyətin inklüzivdəyərlərə hörmətlə yanaşmasına və hər biruşağın öz potensialını tam reallaşdırmasınaşərait yarada bilər.
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